

De levde på Fjällbacka strand

Bilder och berättelser från Fjällbacka, Mörhult och öarna

Inger Rudberg

Westerbergs förlag



Anders Torevi

Att Inger Rudberg är en av de, eller snarare den, nu levande med absolut mest kunskap om Fjällbacka och vår historia råder det inget tvivel om. Otaliga är de artiklar hon skrivit i Fjällbacka-Bladet och hon var även under många år ledamot i styrelsen för FFF.

Under många år har Inger pratat om en bok om Fjällbacka, en bok till vars innehåll hon samlat bilder, artiklar, texter och gjort intervjuer med folk på orten. Jag skall villigt erkänna att jag kände inte bara ett visst tvivel, utan ett rejält tvivel på att det faktiskt skulle bli en bok.

Så kom Mikael Westerberg in i bilden. Av historieintresserad lotsläkt från Väderöarna som han är, erbjöd han sig förlägga boken och allt tog fart. Problemet var absolut inte att fylla boken utan att det fanns nästintill hur mycket material som helst. Skulle det bli en serie i flera band eller skulle det bli ett enda större band? Svaret blev ett stort band, i A4-format, på över 1000 sidor.

Boken har, i skrivande stund, ännu inte kommit ut. Likt tidningen du just nu läser skall den dock finnas på diskarna runt midsommar i år.

Att sätta sig in i en så stor bok kändes lite andäktigt. Hur kompakt är den? Hur är den uppbyggd? Kan det bli något för den "lagom vetgirige" fjällbackavännen? Jag fick tryckfilen från tryckeriet och gissa om jag blev förvånad. Positivt förvånad.

Jag tillhör dem som söker på nätauktioner efter fjällbackalitteratur och visst har jag hittat Sverker Stubelius lilla bok och några till. Denna bok har dock så mycket samlat att jag direkt kände: "Praktverk!".

Boken är uppdelad i olika områden, t.ex: Händelser, Fisket, Stenindustrin, Emigration, Badorten, Folketro och Personliga levnadsöden. Allt är en samling av de bilder Inger samlat ihop genom åren. Lägg därtill mängder av texter av Sverker Stubelius och Johan Mjølner. Från Holger Benettsson, Vikarvet, Johan Pettersson, Pehr Kalm, Hilma Angered Strandberg, Emilie Flygare Carlén m.fl. Bohuslänningens (och andra lokala tidningars) artiklar under långt över 100 år citeras eller återges i sin helhet. Självklart är Fjällbacka-Bladets många utgåvor en stor källa och givetvis Ingers alla intervjuer med nu döda och ännu levande Fjällbackabor.

Visst finns de rena textsidor, men alla dessa bilder... Texterna är rikt illustrerade med rejäla bilder vilket gör boken förvånande lättläst. Som medarbetare i Hembbygdsarkivet, vilket förfogar över 150.000 bilder, har jag svårt att greppa hur många hundratal timmar Inger måste letat bland papperskopior, glasplåtar, negativ och diabilder.

Inger har alltså inte uppfunnit något nytt hjul utan precis som undertiteln anger, är det: **Bilder och berättelser från Fjällbacka,**



Mörhult och öarna. Samlade av Inger Rudberg. Ett snudd på övermänskligt samlande, en gigantisk tjänst för oss alla som har något som helst intresse för Fjällbacka. För våra barn, barnbarn, barnbarnsbarn...

Hur skall vi annars få ta del av det som Mjølner, Stubelius och Benettsson forskade fram? Hur kan vi annars känna ansvar för vårt arv och vårt samhälle, oavsett om vi är infödda eller inflyttade i Fjällbacka?

Självklart kommer det att hittas ett eller annat sakfel och visst är det större fokus på Ingers släkt men det spelar liksom ingen roll. Alternativet är att Fjällbackas historia faller i glömska inom några generationer. Nu bromsas fallet rejält!

Tack för de tusentals timmar du lagt ner på ditt livsverk. Det blev en bok, Inger! – Ett jättestort Grattis! från mig.

Boken finns att köpa i diverse butiker i Fjällbacka och den SKALL finnas i alla fjällbackahems bokhyllor. Det är bara så... ■

Inger Rudberg och Fjällbacka

Ingers far Carl Norborg arbetade som kapellpredikant i Fjällbacka kyrka 1913-1919. Kyrkvaktmästare Carl Lundströms dotter Karin arbetade som piga i prästgården och kärlek uppstod. 1922 föddes Inger i Skagen, där pappa Carl var präst i Svenska sjömanskyrkan. Familjen flyttade 1926 vidare till Munkedal där Carl nu fått tjänst som kyrkoherde i Foss kyrka.



Fjällbacka-rötterna på moderns sida går tillbaka till tidigt 1800-tal då Ingers morfars farfar, skomakare Olaus Lundström, flyttade hit. Med mormor och morfar i Fjällbacka besökte familjen Norberg samhället då och då och 1935 hyrde de sommarvistelse på Hjarterö. Intresset för Fjällbacka ökade med årliga sommarvistelser och i mitten av 1970-talet köpte Inger tillsammans med maken Stig ett torp på Torp Sörgården, strax öster om Fjällbacka, ett torp som fortfarande finns kvar i familjen. Stig gick dock bort 2011.